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Předmluva

Narodila jsem se a již 23 let žiji v Mladé Boleslavi, takže když jsem si v

průběhu studia na ÚISK FF UK měla vybrat, o čem bude téma mé bakalářská práce,

rozhodla jsem se zmapovat, popsat a zanalyzovat současný stav veřejných knihoven

Mladoboleslavska. Služeb mladoboleslavské veřejné knihovny využívám již od

dětských let a zpracování této bakalářské práce tak znamenalo zajímavou příležitost

seznámit se a podrobněji popsat nejen Knihovnu města Mladá Boleslav, ale i ostatní

veřejné knihovny mého rodného regionu. Existuje řada materiálů, které se

problematice veřejných knihoven věnují, ale málo z nich analyzuje veřejné knihovny v

rámci jednoho okresu, tedy na bázi obecné metodiky regionálního výzkumu. Tato

bakalářská práce by mohla sloužit jako jakýsi základ pro vznik dalších podobných

prací, které by zkoumaly stav veřejných knihoven středně velkých regionů na úrovni

okresu (NUTS 4) a na jejichž základě by bylo možné další meziregionální srovnání.

Na zpracovávání této práce jsem se velice těšila, protože jsem věděla, že

přijdu do kontaktu s lidmi z praxe, se kterými bych se jinak asi nepotkala. Stěžejním

bodem, který dal za vznik této práci, bylo kromě sběru statistických dat také objíždění

a průzkum vybraných zástupců veřejných knihoven na Mladoboleslavsku. Nebylo

totiž v mých silách dostat se do všech knihoven (kterých je na Mladoboleslavsku přes

70!), ale všude tam, kam jsem se dostala, jsem se setkala s milými a ochotnými lidmi,

bez nichž by mnohé, především neprofesionální, knihovny nemohly fungovat. Díky

této práci jsem získala mnoho informací o podstatě fungování sítě knihoven mého

rodného kraje.

Cílem práce je souhrnně zmapovat současnou situaci v oblasti veřejných

obecních knihoven Mladoboleslavské oblasti a nastínit tak možný budoucí vývoj

těchto dnes poněkud přehlížených institucí. Základním východiskem byl obecný

dojem, že veřejné knihovny Mladoboleslavska v čele s pověřenou Knihovnou Města

Mladá Boleslav v současné době až příliš stagnují. Dalšími kroky, které se nacházejí

již za horizontem této práce, by mělo být přijetí potřebných regionálních opatření,

které by zabránily další stagnaci či úpadku tolik potřebné sítě veřejných knihoven v

regionu.
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V úvodní kapitole je vysvětlen pojem „veřejná knihovna“ a je zde vymezena a

blíže charakterizována oblast Mladoboleslavska. V následujících kapitolách uvádíme

stručný přehled legislativních dokumentů z knihovnické oblasti, které mají přímý vliv

na obecnou i regionální funkci mladoboleslavských veřejných knihoven. Okrajově se

zmiňujeme i o některých významných programech platných v ČR na podporu

veřejného knihovnictví. Dále se seznámíme s podstatou regionálního knihovnického

systému Středočeského kraje a Mladoboleslavska a pak už plynule přejdeme na

přehled všech profesionálních knihoven Mladoboleslavska (v čele s bývalou okresní,

nyní pověřenou Knihovnou Města Mladá Boleslav). Další kapitolou je stručnější

pohled na některé neprofesionální knihovny oblasti, které jsou provozovány

především místními nadšenci. Součástí těchto kapitol jsou také přehledné mapky

situace v oblasti a krátké analýzy vycházející ze získaných statistických dat.

Citace ze zdrojů jsou uváděny podle normy ISO 690 a ISO 690-2 a jsou

umístěné v rámci číselně řazených poznámek pod čarou. Číselné řazení těchto

poznámek pod čarou je na každé stránce zvlášť. Seznamy informačních zdrojů,

tabulek, obrázek a grafů jsou k dispozici ke konci dokumentu.

Za pomoc při vedení této práce bych ráda poděkovala Mgr. Marcele Buřilové.

Dále děkuji pracovníkům Městské knihovny Mladá Boleslav, zejména paní M.

Maršálkové, která mi pomohla zorientovat se v problematice veřejných knihoven a

poskytla mi řadu materiálů. V neposlední řadě děkuji také všem nadšeným

pracovníkům veřejných knihoven Mladoboleslavska, se kterými jsem se při vzniku

této práce setkala a protože jich nebylo málo, vyhnu se raději vyjmenovávání, abych

na někoho nezapomněla.
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1. Úvod

„Knihami jsme spojeni s duchy všech národů a dob. V dobře vybrané knihovně jsme
jako ve věčnosti.“

T. G. Masaryk

Již nápis na antické Alexandrijské knihovně hlásil „„PSÝCHÉS IATREION“, čili

léčebna duše. Těchto „léčeben“ je v dnešní době velké množství a mají různou

podobu. Knihovna je téměř na každé základní, střední nebo vysoké škole, knihovnu

má také většina muzeí či archívů. Odborné knihovny nalezneme v nemocnicích,

výzkumných ústavech a továrnách. Svou knihovnu mají i vězeňská zařízení nebo

domovy pro seniory. Společným rysem těchto knihoven je fakt, že slouží jen pro

vybranou část populace, tedy že nejsou všem volně přístupné.

Volnost a rovnost přístupu k informacím zajišťují veřejné knihovny. Pro

termín „Veřejná knihovna“ existuje velké množství odborných definic. Manifest

UNESCO1 uvádí, že veřejná knihovna je místním informačním střediskem,

zabývajícím se zpřístupňováním všech druhů vědomostí a informací svým

uživatelům. Dále Manifest říká, že služby veřejné knihovny se poskytují bez rozdílu

všem, nezávisle na věku, rasovém původu, pohlaví, víře, národnosti, jazyku či

sociálním postavení. Veřejná knihovna je zkrátka místní bránou do světa vědomostí

a základním předpokladem celoživotního vzdělávání, nezávislého rozhodování a

kulturního rozvoje jednotlivců i společenských skupin. Obdobnou definici veřejné

knihovny uvádí i Zákon č. 257/2001 Sb.2 (viz kap. 2.1.1).

Veřejnou knihovnu již nechápeme pouze jako místo, kde se půjčují knihy.

Veřejná knihovna by dnes měla být především informační křižovatkou, místem, kde

se střetávají informační, vzdělávací, kulturní a osobní potřeby jejích uživatelů. Je to

tedy zároveň (nebo by v ideálním případě mělo být) i místo společenského setkávání

všech návštěvníků knihovny, kteří by zde měli najít, a to společně se zárukou

vhodného prostředí ke studiu, veškeré potřebné informace a aktivity, které odpovídají

jejich potřebám a požadavkům.

1 IFLA. IFLA/UNESCO Public Library Manifesto 1994 : czech version [online]. 2004 [cit. 2007-06-15].
Dostupný z WWW: <http://www.ifla.org/VII/s8/unesco/czech.htm>.
2 Česko. Zákon č. 257 ze dne 29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). 2001. Dostupný také z WWW:
<http://www.mvcr.cz/sbirka/2001/sb098-01.pdf>.
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V této práci jsme se zaměřili na veřejné knihovny Mladoboleslavska. Termín

„Mladoboleslavsko“ vystihuje oblast okresu1 Mladá Boleslav, který se rozkládá v

severovýchodní části středních Čech nedaleko Prahy (viz obr. č. 1). Řekou Jizerou

je rozdělen přibližně na dvě stejné části, je protáhlého tvaru ve směru od severu k

jihu, kde téměř zasahuje až k samému Labi. Na jihu sousedí s okresem Praha -

východ a Nymburk, na západě s Mělníkem, na severu s okresy Česká Lípa a Liberec

v severních Čechách a na východě s okresy Semily a Jičín ve východních Čechách.

Povrch území je členitý. V severní části převládají nízké pahorkatiny, které jsou

součástí Českého ráje, jižní část je rovinatá. Nejvyšším bodem je vrch Mužský se

463 m nadmořské výšky a nejnižším bodem je koryto řeky Jizery před jejím ústím do

Labe (170 m n.m.).

Obr. č. 1 Mladoboleslavsko

Zdroj: Portal.gov.cz a Hotel.cz, 2007.

1 Okresy v České republice jsou územní jednotky středního stupně, na něž se dělí území státu s
výjimkou Prahy podle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších změn.
Pro účely evropské statistiky jsou české okresy jednotkou NUTS 4 (Zkratka z francouzského
Nomenclature des Unites Territoriales Statistique, nebo anglického Nomenclature of Units for
Territorial Statistics, neboli Statistické územní jednotky Evropské unie (někdy také „statistické regiony

[…]


Knihovna Počet
obyvatel

Počet
registrovaných

čtenářů

Stav
knihovního

fondu*

% čtenářů
na počet
obyvatel

Počet knih.
jednotek

na čtenáře
k 1. 1. 2007 k 31. 12. 2006 k 31. 12.

2006 k 1. 1. 2007 k 1. 1. 2007

Bezno 874 236 10 865 27,00 46,04
Bradlec 806 32 1 524 3,97 47,63
Brodce 932 61 2 702 6,55 44,30
Březina 388 27 3 863 6,96 143,07
Březno 737 80 2 241 10,85 28,01
Bukovno 4341 12 2 065 2,76 172,08
Čachovice 4852 39 2 347 8,04 60,18
Čistá 649 21 2 121 3,24 101
Dalešice3 296 16 1 358 5,41 84,88
Dolní Krupá 188 23 2 938 12,23 127,74
Dolní Slivno 311 17 1 442 5,47 84,82
Dolní Stakory 215 15 1 682 6,98 112,13
Domousnice 247 13 1 187 5,26 91,31
Horní Bukovina 212 4 833 1,89 208,25
Horní Stakory4 307 16 3 347 5,21 209,19
Husí Lhota 131 9 599 6,87 66,56
Chocnějovice 4015 38 1 617 9,48 42,55
Chotětov 859 18 3 209 2,09 178,28
Chudíř 153 57 1 637 37,25 28,72
Jabkenice 348 17 3 623 4,89 213,12
Jivina 429 81 2 441 18,89 30,14
Jizerní Vtelno 341 48 2 242 14,08 46,71
Josefův Důl 469 38 1 413 8,10 37,18
Katusice 865 64 4 122 7,40 64,41
Klášter
Hradiště 744 41 3 440 5,51 83,90

Kobylnice 109 1 638 0,92 638
Kochánky 399 17 1 956 4,26 115,06
Koryta 88 15 1 076 17,05 71,73
Kosořice 393 36 1 131 9,16 31,42
Kovanec 118 10 1 288 8,47 128,80
Ledce 290 21 1 023 7,24 48,71
Líny6 169 37 827 21,89 22,35
Lipník 251 37 1 365 14,74 36,89
Loukov 149 45 2 211 30,20 49,13
Loukovec 259 39 1 949 15,06 49,97
Luštěnice 1 827 163 7 177 8,92 44,03
Mečeříž 419 17 1 775 4,06 104,41
Mohelnice 73 8 983 10,96 122,88
Němčice 165 21 1 624 12,73 77,33
Nepřevázka 366 40 2 430 10,93 60,75
Nová Telib 171 52 106 30,41 2,04
Nová Ves 232 30 2 271 12,93 75,70
Ouč7 401 neuved. 8 1 189 - -

Příloha č. 56
Analytická tabulka neprofesionálních knihoven (2. část)

Knihovna Počet
obyvatel

Počet
registrovaných

čtenářů

Stav
knihovního

fondu*

% čtenářů
na počet
obyvatel

Počet knih.
jednotek

na čtenáře
k 1. 1. 2007 k 31. 12. 2006 k 31. 12.

2006 k 1. 1. 2007 k 1. 1. 2007

Petkovy 222 42 1 070 18,92 25,48
Písková Lhota 631 29 2 778 4,60 95,79
Předměřice 738 38 1 199 5,15 31,55
Přepeře 137 17 680 12,41 40,00
Rejšice9 198 neuved. 1 880 - -
Rohatsko 159 22 1 205 13,83 54,77
Řepov 646 30 1 416 4,64 47,20
Semčice 565 11 3 458 1,95 314,36
Sezemice 107 24 1 318 22,43 54,92
Skalsko 363 14 1 974 3,87 141,00
Skorkov 423 32 1 970 7,57 61,56
Smilovice 61710 20 2 720 3,24 136,00
Sojovice 454 30 2 718 6,61 90,60
Strašnov 245 23 1 278 9,39 55,57
Struhy11 320 15 1 413 4,69 94,20
Sukorady 317 35 924 11,04 26,40
Velké Všelisy 343 33 1 466 9,62 44,42
Vinařice 258 20 1 698 7,75 84,90
Vinec 253 15 2 565 5,93 171,00
Žerčice 346 16 1 956 4,62 122,25
Židněves 249 32 1 246 12,85 38,94
Zdroj: ČSÚ, Neprofesionální knihovny Mladoboleslavska, 2007.
* Stav bez periodik
1 Počet obyvatel pouze za část Bukovno Zdroj: OÚ Bukovno
2 Počet obyvatel pouze za část Čachovice Zdroj: OÚ Čachovice, 2007.
3 Dalešice jsou část obce Bítouchov. Počet obyvatel je uveden za celou obec Bítouchov. Zdroj: OÚ Bítouchov,
2007.
4 Horní Stakory jsou částí města Kosmonosy. Počet obyvatel je uveden pouze za Horní Stakory Zdroj: MÚ
Kosmonosy, 2007.
5 Počet obyvatel za celou obec Chocnějovice Zdroj: OÚ Chocnějovice, 2007.
6 Líny jsou částí obce Bukovno. Počet obyvatel je uveden pouze za Líny Zdroj: OÚ Bukovno, 2007.
7 Ouč je část obce Chocnějovice. Počet obyvatel je uvedne za celou obec Chocnějovice. Zdroj: OÚ Chocnějovice,
2007.
8 neuved.- data k danému roku nebyla k dispozici
9Rejšice jsou částí obce Smilovice. Počet obyvatel je uveden pouze za Rejšice Zdroj: OÚ Smilovice, 2007.
10 Počet obyvatel je uveden za Smilovice, konkrétně za její části: Smilovice, Újezd, Újezdec a Bratronice. Zdroj:
OÚ Smilovice, 2007.
11 Struhy jsou část obce Čachovice. Počet obyvatel je uveden pouze za Struhy. Zdroj: OÚ Čachovice, 2007.
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