Posudek bakalářské práce Terezy Ulmanové Veřejné knihovny
Mladoboleslavska

Předkládaná práce je rozčleněna do šesti logický uspořádaných základních kapitol. Po
úvodní kapitole je uvedena obecná problematika o obecném zajištění funkce veřejných
knihoven a v ní vyložena nebo citována řada obecných materiálů. Celkově toto obecné
vymezení spolu s další obecnou kapitolou o programech na podporu veřejných knihoven tvoří
prvních 33 stran.

Další kapitoly jsou konkrétnější a velmi dobře mapují stav knihoven na Mladoboleslavsku.

Domnívám se, že úvodní obecné kapitoly jsou pro zpracovávané téma sice zajímavé, ale snad
až příliš rozsáhlé (nároky na rozsah celé práce jsou na bakalářské úrovni cca 40 stran). Pro
odborného recenzenta nepřinášej í žádné nové poznatky a nej sou pro zpracování tématu
nezbytné.

Za velmi dobře zpracované považuji informace o knihovnách na Mladoboleslavsku, ve
kterých předkladatelka dokázala, že umí zacházet s odbornými zdroji, tvořivě je zpracovávat a
vyhodnocovat.

Za poznámku snad pouze, že slib v předmluvě (s. 8 práce), že se autorka pokusí nastínit
možný vývoj veřejných knihoven, nebyl v záběru práce splněn.

Z hlediska stylistiky se jedná o dobrou práci bez stylistických a gramatických chyb.

Bakalářská práce je velmi dobře vybavena pomocným aparátem, seznamem příloh, tabulek,
grafů a obrázků a řadou fotografií.
Trochu matoucí je však zařazení některých grafů přímo do textu a některých až do příloh,
velmi obecné označení některých grafů (př. pří!.4, 5), což není blíže objasněno a činí
problémy při jejich konkrétním vyhledávání.

Celkově se jedná o zajímavou práci velmi dobré úrovně. Téma práce a její zadání vytvářejí
dostatečný prostor pro uplatnění vlastní terénní práce a pro samostatné zpracování získaných
výsledků. Výše uvedeného zadání se Tereze Ulmanová velmi dobře zhostila
Navrhuji proto přes výše uvedené drobné výhrady klasifikovat ji známkou výborně.

Otázky k obhajobě:
Navrhněte, jak by se mohl stav vámi sledovaných knihoven zlepšit. Uveďte konkrétní
opatření, která byste podnikala jako kompetentní regionální pracovník zodpovědný za
knihovny na Mladoboleslavsku,

V Praze, 28. 8. 2007

Hana Slámová